1

EDITAL Nº 15/2023 SELEÇÃO MISTA (INTERNO E EXTERNO)
PROFESSOR-TUTOR DE MEDICINA 2024.1

A Reitora do Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná – SÃO LUCAS JPR, situado na Avenida

Engenheiro Manfredo Barata, Bairro Jardim Aurélio Bernardi Nº. 762, Cep 76907-524, Cidade de Ji-
Paraná, Estado de Rondônia, tendo em vista a contratação e/ou vinculação de docentes, faz saber a
todos os interessados, que estão abertas as inscrições do Processo Seletivo Misto (Interno e Externo)
para os cargos de:

• professor-tutor de Aprendizagem em Pequenos Grupos (APG);

• professor de laboratório;

relativos a disciplina de Sistemas Orgânicos Integrados (SOI) do curso de MEDICINA, nos
seguintes termos:

1. DOS REQUISITOS:

1.1.  O candidato deverá ter:

• Formação em áreas das Ciências da saúde e afins;

• Titulação de doutorado e/ou mestrado;

• Disponibilidade para atuar nos horários estabelecidos pela coordenação do curso;

• Curriculum lattes atualizado e comprovado, contendo a relação dos títulos acadêmicos,
(Relação de experiência profissional, atividades de magistério superior e realizações científicas,
técnicas, culturais, humanísticas ou artísticas.

2. DOS MÓDULOS:

2.1. Os módulos disponíveis para a seleção de docentes da área com o objetivo de realizar contratação
e/ou vinculação para o cargo de professor-tutor são as seguintes:

ÁREA / DISCIPLINA ÁREA DE FORMAÇÃO
DESEJADA

Nº DE
VAGAS

CADASTRO
RESERVA

CARGA
HORÁRIA

ESTIMADA
Tutoria nos grupos de APG
(Aprendizagem em
Pequenos Grupos) do
Módulo de Sistemas
Orgânicos integrados – SOI
– 3º período

Enfermagem,
biomedicina, farmácia,
medicina veterinária

2 2 7 h / semanais

Tutoria nos grupos de APG
(Aprendizagem em
Pequenos Grupos) do
Módulo de Sistemas
Orgânicos integrados – SOI
– 4º período

Enfermagem,
biomedicina, farmácia,
medicina veterinária,

odontologia

2 2 7 h / semanais

2

Prática em laboratório
Multidisciplinar  - 3º
período

Biomedicina,
odontologia, medicina.
(Com especialização em

imagem)

1 1 5h / semanais

Prática em laboratório
Multidisciplinar  - 4º
período

Enfermagem, farmácia,
medicina veterinária,

odontologia, (Medicina
e biomedicina com
especialização em

imagem)

3 1 5h / semanais

 *O professor-tutor aprovado na seleção poderá atuar em outras disciplinas e/ou eixos, a depender da
necessidade da IES e da sua disponibilidade.

3. DA SELEÇÃO:

3.1. O candidato deverá enviar o Currículum Lattes, para o seguinte endereço eletrônico:

naped@saolucasjiparana.edu.br até o dia 22/10/2023 às 23h:59m.

3.2.  para vaga de professor-tutor de Aprendizagem em Pequenos Grupos (APG) constará das
etapas abaixo descritas e detalhadas no Anexo deste  edital:
a) 1ª etapa: Análise do currículo Lattes;

b) 2ª etapa: Conhecendo o Curso de Medicina do São Lucas JPR;

c) 3ª etapa: Capacitação em APG e o papel do professor-tutor;

d) 4ª etapa: Simulação de uma etapa realística de APG.

3.3. O processo seletivo para vaga de professor de prática em laboratório constará das etapas
abaixo descritas e detalhadas no Anexo deste  edital:
a) 1ª etapa: Análise do currículo Lattes;

b) 2ª etapa: Conhecendo o Curso de Medicina do São Lucas JPR;
c) 3ª etapa: Capacitação para o uso das MAPES – Método de Atividades Práticas Especiais;
d) 4ª etapa: Simulação de uma aula prática em laboratório.

3.4. Cada etapa será pré-requisito para a etapa seguinte, ou seja, o candidato só passará para a próxima
fase se tiver cumprido a anterior.

3.5. A análise do Curriculum Lattes será classificatória, levando-se em consideração os seguintes itens:
a) Formação acadêmica;
b) Produção científica;
c) Atualização profissional;
d) Experiência docente.

3.6. O processo de seleção será organizado pelo Núcleo de Apoio Pedagógico e Experiência Docente

(NAPED), pela Coordenação do Curso de MEDICINA, Pró-Reitoria de Graduação, Psicóloga da
instituição e Setor de Gente e Gestão, constituindo uma Comissão Avaliadora, composta de 6 (seis)
membros, responsáveis pela avaliação e classificação dos candidatos.

mailto:naped@saolucasjiparana.edu.br

3

3.7. A interposição de recurso contrário será realizada por meio do endereço eletrônico
naped@saolucasjiparana.edu.br contendo a narrativa de interposição ao resultado. A análise será
realizada sem interrupção da seleção e sem prejuízos para o candidato.

3.7.1. Após a divulgação do resultado de cada etapa da seleção no site do São Lucas JPR, o candidato

terá dois dias úteis para solicitar a documentação referente à etapa e, neste mesmo prazo,
impetrar recurso contrário ao seu resultado.

3.7.2. A solicitação será efetuada à Presidente da Comissão Organizadora da Seleção.

3.8. O resultado final será dado ciência aos candidatos aprovados em todas as etapas do processo
seletivo.

4. DA CONTRATAÇÃO E/OU VINCULAÇÃO:

4.1. A contratação e/ou vinculação do candidato será realizada de acordo com disponibilidade de vaga

e ordem de classificação obtida;

4.2. A classificação do candidato não gera qualquer direito à contratação e/ou vinculação no curso;

4.3. O candidato classificado excedente ao número de vagas, também poderá ser convocado, podendo
então fornecer, tempestivamente, toda a documentação necessária para a contratação e/ou
vinculação.

4.4. Os candidatos aprovados terão que obrigatoriamente participarem das capacitações da Semana
de Desenvolvimento Docente que acontecerá de 22 a 26 de janeiro de 2024, sob pena de não
efetivação da contratação.

5. ATRIBUIÇÕES DO CARGO

5.1. O professor-tutor de Aprendizagem em Pequenos Grupos (APG) do curso de Bacharelado em

Medicina do São Lucas JPR terá como atribuições:
5.1.1. mediar sessões tutoriais de abertura e fechamento de situações problemas do módulo de

Sistemas Orgânicos Integrados (SOI);
5.1.2. realizar feedback individual e por grupos, registrar as observações das ações dos alunos em

cada passo do APG, apresentar relatório de desenvolvimento acadêmico dos discentes para o
coordenador de módulo.

5.2. O professor de laboratório multidisciplinar do curso de Bacharelado em Medicina do São Lucas JPR

terá como atribuições:
5.2.1. mediar as aulas práticas do eixo Sistemas Orgânicos Integrados (SOI);
5.2.2. realizar feedback individual e por grupos, registrar as observações das ações dos alunos na

prática, apresentar relatório de desenvolvimento acadêmico dos discentes para o coordenador
de módulo.

5.2.3. Enviar as premissas à coordenação de laboratórios para organização dos mesmos para a prática
com os alunos, antecipadamente, conforme diretrizes dos laboratórios do São Lucas JPR.

5.3. Os professores-tutores deverão saber trabalhar em equipe e de forma interdisciplinar, elaborar

itens de avaliação relacionados aos temas do módulo de SOI de forma contextualizada;

4

5.4. Contribuir com a participação de fóruns das TICs (Tecnologia da informação e comunicação), quando
necessário, participar de reuniões convocados pelo coordenador de módulo e de curso, participar
de eventos e práticas da Pró-Reitoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e
Internacionalização (PROPPEXI) da IES;

5.5. Participar das oficinas de capacitação e desenvolvimento docente assiduamente;

5.6. Produzir material de trabalho, aplicar e corrigir provas, comunicar-se oralmente, por escrito e por

meio eletrônico;

5.7. Encaminhar formalmente para o Núcleo de Experiência Discente (NED) os alunos que forem
identificados com dificuldade; e estar aberto a receber feedback.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS:

6.1. Havendo desistência de candidatos convocados para a contratação, faculta-se à Coordenação do

Curso de Medicina da IES a convocação de novos candidatos com classificações posteriores;

6.2. A inscrição no processo de seleção implica no conhecimento e na tácita aceitação das condições
estabelecidas no presente Edital, bem como nas instruções específicas que o acompanham, não
podendo, portanto, o candidato alegar desconhecê-las;

6.3. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Organizadora da Seleção nomeada por meio de

portaria.

Ji-Paraná, 10 de outubro de 2023.

Dra. Natália Faria Romão Ferreira
Reitora

Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná – SÃO LUCAS JPR

5

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

DISCRIMINAÇÃO LOCAL PERÍODO
HORÁRIO DE
RONDÔNIA

Período de inscrição Via e-mail
naped@saolucasjiparana.edu.br

10/10/2023 a
22/10/2023

Até às
23:59min.

1ª etapa;
Análise de currículo

 23/10/2023 Até às
23:59min.

Divulgação do resultado
da 1ª etapa

Site Institucional do São Lucas
Ji- Paraná

24/10/2023 Até às
23:59min.

2ª etapa: Conhecendo o
curso de Medicina do
São Lucas Ji-Paraná

Remoto

25/10/2023

16h

3ª etapa para professor-
tutor de APG

Presencial - Sala de Aula
Invertida São Lucas JPR

27/10/2023 15h

3ª etapa para professor de
prática em laboratório

Presencial – Laboratório
multidisciplinar

31/10/2023 15h

4ª etapa para professor-
tutor de APG: Simulação
Realística em APG

Presencial - Sala de  Aula
Invertida São Lucas JPR

03/11/2023 15h

4ª etapa para professor de
prática em laboratório:
Simulação de aula prática
em laboratório

Presencial – Laboratório
multidiciplinar

07/11/2023 15h

Divulgação do Resultado
Parcial

Site Institucional do
São Lucas Ji-Paraná

08/11/2023 Até às
23:59min.

Prazo para interposição
de recursos

naped@saolucasjiparana.edu.br 09/11/2023 e
10/11/2023

Até às
23:59min.

Resultado Final Site institucional do  São Lucas
JPR

11/11/2023 Até às
23:59min.

mailto:naped@saolucasjiparana.edu.br
mailto:naped@saolucasjiparana.edu.br